
МІНІСТЕРСТВО ЕНЕРГЕТИКИ УКРАЇНИ

Н А К А З
____________________                                       м. Київ                                       ____________________

Про затвердження Інструкції
з забезпечення стійкості 
дільничних виробок для повторного 

використання на вугільних шахтах

Відповідно до статті 18 Гірничого закону України, пункту 8 Положення 
про Міністерство енергетики України, затвердженого постановою Кабінету 

Міністрів України від 17 червня 2020 року № 507, з метою забезпечення 
максимально можливої виїмки корисних копалин при сучасних технологіях, 
підтримання діючих гірничих виробок та оптимізації експлуатаційних витрат та 
створення системи заходів щодо безпечної діяльності під час проведення 
гірничих робіт,
н а к а з у ю: 

1.  Затвердити Інструкцію з забезпечення стійкості дільничних виробок для 
повторного використання на вугільних шахтах, що додається.

2.  Управлінню охорони праці, промислової безпеки та цивільного захисту 

забезпечити подання цього наказу на державну реєстрацію до Міністерства 
юстиції України у встановленому законодавством порядку.

3.  Цей наказ набирає чинності з дня його офіційного опублікування.

4.  Контроль за виконанням цього наказу покласти на Першого заступника 
Міністра ВЛАСЕНКА Юрія.

Міністр Герман ГАЛУЩЕНКО



МІНІСТЕРСТВО ЕНЕРГЕТИКИ УКРАЇНИ

Н А К А З
____________________                                       м. Київ                                       ____________________

Про затвердження Інструкції
з забезпечення стійкості 
дільничних виробок для повторного 

використання на вугільних шахтах

Відповідно до статті 18 Гірничого закону України, пункту 8 Положення 
про Міністерство енергетики України, затвердженого постановою Кабінету 

Міністрів України від 17 червня 2020 року № 507, з метою забезпечення 
максимально можливої виїмки корисних копалин при сучасних технологіях, 
підтримання діючих гірничих виробок та оптимізації експлуатаційних витрат та 
створення системи заходів щодо безпечної діяльності під час проведення 
гірничих робіт,
н а к а з у ю: 

1.  Затвердити Інструкцію з забезпечення стійкості дільничних виробок для 
повторного використання на вугільних шахтах, що додається.

2.  Управлінню охорони праці, промислової безпеки та цивільного захисту 

забезпечити подання цього наказу на державну реєстрацію до Міністерства 
юстиції України у встановленому законодавством порядку.

3.  Цей наказ набирає чинності з дня його офіційного опублікування.

4.  Контроль за виконанням цього наказу покласти на Першого заступника 
Міністра ВЛАСЕНКА Юрія.

Міністр Герман ГАЛУЩЕНКО



 

 

Аналіз регуляторного впливу 

проєкту наказу Міністерства енергетики України «Про затвердження 
Інструкції з забезпечення стійкості дільничних виробок для повторного 

використання на вугільних шахтах» 

 

І. Визначення проблеми 

 

На сьогодні розрахунок кріплення дільничних виробок повторного 

використання здійснюється за галузевим стандартом СОУ 10.1.0018590.011:2007 

«Підготовчі виробки на пологих пластах. Вибір кріплення, способів i засобів 

охорони», затвердженим наказом Міністерства вугільної промисловості 
України від 09 листопада 2007 року № 494, який не враховує нові досягнення 

науки і техніки в сфері комбінованого рамно-анкерного кріплення та засобів 

охорони дільничних виробок. 

Повторне використання дільничної виробки – це комплекс технологічних 
заходів, що забезпечує підтримання необхідного поперечного перерізу виробки 
і її безпечну експлуатацію при відпрацюванні двох суміжних лав. Через те 

значно зменшується загальна протяжність дільничних виробок, що сприяє 
зменшенню витрат на їх проведення і охорону, а також підвищенню швидкості 
підготовки нових лав. Тому повторне використання виробок є важливим 
фактором підвищення ефективності вуглевидобутку, зниження собівартості 
вугілля та забезпечення конкурентоспроможності національного виробника на 
фоні постійного зростання імпорту вугілля для забезпечення потреб 
енергетики.  

Витрати на проведення, кріплення, охорону та ремонт гірничих виробок 
становлять 25%, а в деяких випадках збільшуються до 50%, від собівартості 
видобутку вугілля. Металеве рамне кріплення, яке масово використовується на 
шахтах України, не має необхідної несучої здатності, тому не може блокувати 
розвиток руйнування і деформацію приконтурних порід. Незадовільний стан 
виробок є причиною низької продуктивності праці шахтарів, призводить до 
істотного зниження ефективності застосування потужної гірничої техніки, 
погіршення умов провітрювання виробок, збільшення травматизму при веденні 
гірничих робіт. До того ж, державні шахти України не мають коштів на 
придбання арочного кріплення, що є однією з причин відставання з підготовки 
нових лав і, відповідно, низького вуглевидобутку. 

Управління деформуванням породного масиву можна здійснити з 
використанням анкерного кріплення, яке дозволяє поліпшити показники 
міцності гірничих виробок, підвищити несучу здатність породного масиву і 
зменшити собівартість проведення виробок. Аналіз світового досвіду 
застосування анкерного кріплення на вугільних шахтах показує, що несуча 



2 

 

 

здатність більшості з відомих схем і конструкцій анкерного кріплення не 
дозволяє зберігати дільничні виробки для їх повторного використання, що 
вельми важливо для сучасних технологій вуглевидобутку. 

Крім того, технологічний процес виїмки вугільного пласта усуває опору 
під підробленими породами покрівлі після проходу першої лави, в результаті 
чого відбувається їх розшарування і виникає асиметрія навантаження на 

кріплення виробки, що негативно позначається на її стані. Тому важливим є 
грамотний вибір засобів охорони дільничних виробок для повторного 
використання з врахуванням гірничо-геологічних умов їх розташування. 

Таким чином, підвищення ефективності кріплення і охорони дільничних 
виробок для повторного використання є актуальною проблемою. 

 

Основні групи (підгрупи), на які проблема справляє вплив: 
 

Групи (підгрупи) Так Ні 
Громадяни - + 

Держава + - 

Суб’єкти господарювання + - 

у тому числі суб'єкти малого 
підприємництва 

- + 

 

Проблема, яку пропонується врегулювати в результаті прийняття 

регуляторного акта, є важливою і не може бути розв’язана за допомогою 

ринкових механізмів, оскільки потребує нормативно-правового врегулювання. 

Проблема, яку пропонується врегулювати в результаті прийняття 

регуляторного акта не може бути розв’язана за допомогою діючих 
регуляторних актів, оскільки на сьогодні не існує альтернативного 
регуляторного нормативно-правового акта для вирішення порушеного питання 

в повній мірі. 
 

ІІ. Цілі державного регулювання 

 

Основними цілями державного регулювання є зменшення витрат на 
проведення, кріплення, охорону та ремонт дільничних виробок, збільшення їх 
стійкості та забезпечення повторного використання шляхом удосконалення 
технологій зведення анкерного кріплення і спорудження засобів охорони. 

 

III. Визначення та оцінки альтернативних способів досягнення цілей 

 

1. Визначення альтернативних способів 



3 

 

 

Як альтернативу до запропонованого регулювання можна розглянути 
збереження чинного регулювання зазначених питань, визначених 
СОУ 10.1.0018590.011:2007 «Підготовчі виробки на пологих пластах. Вибір 
кріплення, способів i засобів охорони». 

 

 Вид 
альтернативи 

Опис альтернативи 

Альтернатива 1. 
 

Залишення 

існуючої 
ситуації без 
змін  

  

Збереження ситуації, за якої:  
- Залишається технологія підтримання дільничних 

виробок, яка не враховує нові досягнення науки і техніки в 
сфері комбінованого рамно-анкерного кріплення та засобів 
охорони дільничних виробок. Вона передбачає застосування 
рамного кріплення, яке не має необхідної несучої здатності, 
тому не може блокувати розвиток руйнування і деформацію 
приконтурних порід в складних гірничо-геологічних умовах 
та забезпечити надійну стійкість виробок. 

- Вибір параметрів кріплення виконують за прогнозним 

розрахунком зміщень U контуру виробки при відпрацюванні 
вугільної пачки потужністю m. При цьому значення 
коефіцієнта КО впливу типу засобів охорони на втрату 
стійкості дільничних виробок повторного використання 
дорівнює одиниці при всіх передбачених типах, окрім 
охоронних смуг, що будують з супутньої породи. Однак 
найбільш продуктивна стовпова система розробки вугільного 
родовища передбачає проведення дільничних виробок 
заздалегідь до відробки вугільного пласта лавою. Тому за 
лавою супутньої породи від прохідницьких робіт немає і 
спорудження породних смуг вимагає здійснення додаткового 
технологічного процесу по її видобутку. Це стримує темп 
видобутку вугілля та економічно недоцільно, тому породні 
охоронні смуги майже не використовуються на 
високопродуктивних шахтах. Тобто, при даній методиці 
розрахунку кріплення дільничних виробок повторного 
використання, коефіцієнт КО не впливає на їх стійкість. 
Однак відомо, що тип і параметри застосовуваних засобів 
охорони здійснюють значний вплив на деформування 
дільничних виробок. Це призводе до суттєвих помилок при 
розрахунку параметрів кріплення. 

 

Альтернатива 2.  
Прийняття 
проєкту наказу 
Міністерства 

- Покращення деформаційно-силових характеристик 
елементів комбінованої охоронної конструкції для 
підтримання виробок повторного використання досягається 

не за рахунок збільшення їх вагогабаритних показників, а 



4 

 

 

енергетики 
України «Про 
затвердження 

Інструкції з 
забезпечення 
стійкості 
дільничних 
виробок для 
повторного 
використання 
на вугільних 
шахтах» 

шляхом використання нових матеріалів та нетрадиційних 
технічних рішень. Закономірність зміни геомеханічних умов 
при наближенні кожної з лав обумовлює поетапне 
формування комбінованої охоронної конструкції для 
підтримання виробки повторного використання. Якісний 
склад та кількісні характеристики елементів комбінованої 
охоронної конструкції визначаються сукупністю гірничо-

геологічних умов, прийнятою технологією ведення гірничих 
робіт та економічними чинниками. В складних умовах 
передбачається підсилення рамно-анкерного кріплення 
шляхом підхоплення попередньо заанкерованої породної 
товщі в межах куполу обвалення до стійких ділянок 
породного масиву з використанням канатних анкерів 
глибокого закладання, які з’єднані прямою балкою із 
спецпрофілю. При цьому також вирішується завдання 
об’єднання опору всіх елементів кріплення. 

- Інструкція з забезпечення стійкості дільничних виробок 
для повторного використання на вугільних шахтах 

розроблена відповідно до Гірничого закону України, Правил 
безпеки у вугільних шахтах, затверджені наказом 
Державного комітету України з промислової безпеки, 
охорони праці та гірничого нагляду від 22.03.2010 № 62, 
зареєстрованих в Міністерстві юстиції України 17 червня 
2010 року за № 398/17693 та інших нормативно-правових 
актів, що діють на вугільних підприємствах. Вона передбачає 
підвищення точності розрахунків рамно-анкерного кріплення 
та вибору типів і параметрів застосовуваних засобів охорони 
дільничних виробок повторного використання. Це сприятиме 
поліпшенню рівня безпеки на гірничих підприємствах, 
підвищенню ефективності вуглевидобутку та зниженню 
собівартості вугілля. 

 

2. Оцінка вибраних альтернативних способів досягнення цілей 
 

2.1. Оцінка впливу на сферу інтересів держави 

 

Вид 
альтернативи 

Вигоди Витрати 

Альтернатива 1.  

 

Залишення 
існуючої 
ситуації без 

Вигоди не передбачаються. 
 

При використанні рамного 
кріплення і неефективних 
засобів охорони виробок 
знижується прибутковість 
вуглевидобувних 



5 

 

 

змін  підприємств, що зменшує 
надходження в бюджет 
держави. 
 

Альтернатива 2.  
 

Прийняття 
проєкту наказу 
Міністерства 
енергетики 
України «Про 
затвердження 

Інструкція з 
забезпечення 
стійкості 
дільничних 
виробок для 
повторного 
використання 
на вугільних 
шахтах» 

Вживання Інструкції при 
виборі типу і розрахунку 
параметрів кріплення 
дільничних виробок для 
повторного використання 
забезпечить їх стійкість, що 
сприятиме підвищенню 
прибутковості 
вуглевидобувних 
підприємств та збільшенню 
надходжень в бюджет 
держави. 

Додаткових витрат не 
потребує. 
 

 

2.2. Оцінка впливу на сферу інтересів громадян 
 

Дія регуляторного акту на сферу інтересів громадян не поширюється. 
 

2.3. Оцінка впливу на сферу інтересів суб’єктів господарювання 
 

Показник Великі Середні Малі Мікро Разом 

Кількість суб’єктів 
господарювання, що 
підпадають під дію 
регулювання, одиниць 

30 - - - 30 

Питома вага групи у загальній 
кількості, відсотків 

100% 0% 0% 0% 100% 

 

Дія проекту акта поширюється на суб’єктів енергетики, діяльність яких 
пов’язана з видобутком вугілля у підземних умовах з повторним 
використанням дільничних виробок при відпрацюванні суміжного виїмкового 
стовпа (30 суб’єктів господарювання). 

 

 

 



6 

 

 

Вид 
альтернативи 

Вигоди Витрати 

Альтернатива 1.  

 

Залишення 
існуючої 
ситуації без 
змін  

Вигоди не передбачаються. - Рамне кріплення є 
металоємним, що 
обумовлює значні фінансові 
витрати у зв’язку з високою 
вартістю металу. 

- Низька несуча здатність 
рамного кріплення та 
суттєва похибка при 
розрахунку його параметрів 
в результаті призводять до 
збільшення обсягів 
ремонтних робіт в 

дільничних виробках, що 
потребує значних 
фінансових витрат. 

Альтернатива 2.  
 

Прийняття 
проєкту наказу 
Міністерства 
енергетики 
України «Про 
затвердження 

Інструкції з 
забезпечення 
стійкості 
дільничних 
виробок для 
повторного 
використання 
на вугільних 
шахтах» 

Високі. Використання 
Інструкції при виборі типу і 
розрахунку параметрів 
кріплення дільничних виробок 
для повторного використання 
забезпечить: 

- Збільшення стійкості 
виробок за рахунок 
впровадження комбінованого 
рамно-анкерного кріплення. 

- Скорочення витрат на 
кріплення виробок за рахунок 
зменшення його металоємності 
шляхом використання рамно-

анкерного кріплення, яке 
дозволяє знизити щільність 
встановлення рам. 

- Рекомендації з вибору 
засобів охорони з врахуванням 
гірничо-геологічних умов 
розташування виробок 
дозволять підвищити їх 
стійкість. 

- Зниження витрат на 
проведення і кріплення 
виробок за рахунок зменшення 

Передбачаються додаткові 
витрати на анкерне 
кріплення, яке містить 
значно менше метала, ніж 
рамне кріплення, а тому 
суттєво дешевше. 



7 

 

 

їх загальної протяжності 
шляхом повторного 
використання при 
відпрацюванні суміжного 
виїмкового стовпа. 

- Всі перелічені вище 
переваги сприяють суттєвому 
зменшенню обсягів ремонтних 
робіт з відновлення 
поперечного перетину та 
перекріплення виробок під час 
їх експлуатації. 

 

 

 

 

Сумарні витрати за 
альтернативами 

Сума витрат, гривень 

Альтернатива 1. 

 

Залишення існуючої 
ситуації без змін  

Витрати значною мірою залежать від гірничо-геологічних 
та гірничотехнічних умов проведення та підтримання 
дільничних виробок для повторного використання, тому 
суттєво відрізняються для різних шахт і не можуть бути 
розраховані загалом для всіх вуглевидобувних 
підприємств. 

Альтернатива 2.  
 

Прийняття проєкту 
наказу Міністерства 
енергетики України 
«Про затвердження 

Інструкції з 
забезпечення 

стійкості дільничних 
виробок для 
повторного 

використання на 
вугільних шахтах» 

Витрати значною мірою залежать від гірничо-геологічних 
та гірничотехнічних умов проведення та підтримання 
дільничних виробок для повторного використання, тому 
суттєво відрізняються для різних шахт і не можуть бути 
розраховані загалом для всіх вуглевидобувних 
підприємств. 

 

 

 

 



8 

 

 

IV. Вибір найбільш оптимального альтернативного способу  

досягнення цілей 

 

Рейтинг 
результативності 
(досягнення цілей 
під час вирішення 

проблеми) 

Бал результа-

тивності (за чотири-

бальною системою 
оцінки) 

Коментарі  
щодо присвоєння  
відповідного бала 

Альтернатива 1.  

 

Залишення 
існуючої ситуації 
без змін  

2 Низький бал. Свідчить про 
неможливість досягнення цілей 
державного регулювання. Проблема 
продовжуватиме існувати.  

Альтернатива 2.  
 

Прийняття проєкту 
наказу 
Міністерства 
енергетики 
України «Про 
затвердження 

Інструкції з 
забезпечення 
стійкості 
дільничних виробок 
для повторного 
використання на 
вугільних шахтах» 

3 Середній бал. Свідчить про те, що 

цілі прийняття регуляторного акта 

можуть бути досягнуті майже 
повною мірою (усі важливі аспекти 
проблеми існувати не будуть). 
Однак при розташуванні виробки в 
складних гірничо-геологічних 
умовах може спостерігатися 
підняття порід її підошви, що 
потребує їх підривки. 
 Інструкція з забезпечення стійкості 
дільничних виробок для повторного 
використання на вугільних шахтах 

розроблена відповідно до Гірничого 
закону України, Правил безпеки у 
вугільних шахтах, затверджені 
наказом Державного комітету 
України з промислової безпеки, 
охорони праці та гірничого нагляду 
від 22.03.2010 № 62, зареєстрованих 
в Міністерстві юстиції України 17 
червня 2010 року за № 398/17693та 
інших нормативно-правових актів, 
що діють на вугільних 
підприємствах. 

 

 

 

 



9 

 

 

Рейтинг 
результатив-

ності 

Вигоди 

(підсумок) 
Витрати 

(підсумок) 
Обґрунтування 

відповідного 
місця 

альтернативи 
у рейтингу 

Альтернатива 1.  

 

Залишення 
існуючої ситуації 
без змін 

У разі залишення 
існуючої ситуації 
без змін вигоди для 
суб’єктів 
господарювання 
відсутні.  

Сумарні витрати 
суб’єктів 
господарювання 
залишаються на 
тому самому рівні. 

У разі 
залишення 
існуючої 
ситуації без 
змін проблема 
продовжуватим
е існувати, що 
не забезпечить 
досягнення 
поставленої 
мети.  

Альтернатива 2.  
 

Прийняття 
проєкту наказу 
Міністерства 
енергетики 
України «Про 
затвердження 

Інструкції з 
забезпечення 
стійкості 
дільничних 
виробок для 
повторного 
використання на 
вугільних 
шахтах» 

Використання 
Інструкції 
забезпечить 

підвищення точності 
розрахунків рамно-

анкерного кріплення 
та вибору типів і 
параметрів 
застосовуваних 
засобів охорони 
дільничних виробок 
повторного 
використання. Це 
сприятиме 
поліпшенню рівня 
безпеки на гірничих 
підприємствах, 
підвищенню 
ефективності 
вуглевидобутку та 
зниженню 
собівартості вугілля. 
 

Сумарні витрати 
суб’єктів 
господарювання 
будуть зменшені. 

Цілі прийняття 
регуляторного 
акта будуть 
досягнуті 
майже повною 
мірою (усі 
важливі 
аспекти 
проблеми 
існувати не 
будуть).  

 

 

 



10 

 

 

Рейтинг 

Аргументи щодо переваги обраної 
альтернативи/причини відмови від 

альтернативи 

Оцінка ризику 
зовнішніх чинників 

на дію 
запропонованого 

регуляторного акта 

Альтернатива 1.  

 

Залишення 
існуючої ситуації 
без змін 

 

Існування проблеми  Ризиків не 
очікується. 

Альтернатива 2.  
 

Прийняття 
проєкту наказу 
Міністерства 
енергетики 
України «Про 
затвердження 

Інструкції з 
забезпечення 
стійкості 
дільничних 
виробок для 
повторного 
використання на 
вугільних 
шахтах» 

Усі важливі аспекти проблеми 
існувати не будуть 

Ризиків не 
очікується. Проект 

наказу є 
підзаконним актом. 

 

V. Механізми та заходи, які забезпечать розв’язання визначеної 
проблеми 

 

1. Механізм дії регуляторного акта 

Для розв’язання визначеної проблеми передбачається впровадження на 
вугільних шахтах методик кріплення і охорони дільничних виробок для 
повторного використання, які рекомендовані «Інструкцією з забезпечення 
стійкості дільничних виробок для повторного використання на вугільних 
шахтах». 

 

2. Організаційні заходи для впровадження регулювання 

- Розповсюдження «Інструкції з забезпечення стійкості дільничних 
виробок для повторного використання на вугільних шахтах» серед суб’єктів 
енергетики, діяльність яких пов’язана з видобутком вугілля в підземних умовах 



11 

 

 

з повторним використанням дільничних виробок при відпрацюванні суміжного 
виїмкового стовпа. 

- Навчання працівників вугільних шахт технологіям спорудження 
комбінованого рамно-анкерного кріплення і засобів охорони гірничих виробок. 

 

 

 

VI. Оцінка виконання вимог регуляторного акта залежно від ресурсів, 
якими розпоряджаються органи виконавчої влади чи органи місцевого 

самоврядування, фізичні та юридичні особи, які повинні проваджувати або 

виконувати ці вимоги 

 

Витрати на виконання вимог регуляторного акта з боку органів виконавчої 
влади або органів місцевого самоврядування відсутні, оскільки не 
запроваджуються нові адміністративні збори і платежі.  

Бюджетні витрати, що безпосередньо пов’язані з реалізацією акта, 
відсутні.  

Додаткових витрат з державного бюджету не потребує.  
Розрахунок витрат суб’єктів господарювання енергетичної галузі для 

великих та середніх здійснено у розділі ІІІ та у додатках до аналізу 
регуляторного впливу. 

Витрати вуглевидобувних підприємств значною мірою залежать від 
гірничо-геологічних та гірничотехнічних умов проведення та підтримання 
дільничних виробок для повторного використання, тому повинні 
розраховуватись для кожної шахти окремо. 

 

VII. Обґрунтування запропонованого строку дії регуляторного акта 

 

Строк дії нормативно-правового акта не обмежений у часі, що дасть змогу 
вирішити проблемні питання. 

Акт набуває чинності відповідно до законодавства – з дня його 
опублікування. 

 

VIII. Визначення показників результативності дії  
регуляторного акта 

 

Прогнозними значеннями показників результативності регуляторного акта 
є:  

1) Надходження до державного бюджету збільшаться за рахунок 
підвищення продуктивності вугледобувних підприємств.  

2) Дія проекту акта поширюється на великих суб’єктів господарювання 
енергетики, діяльність яких пов’язана з видобутком вугілля в підземних умовах 



12 

 

 

з повторним використанням дільничних виробок при відпрацюванні суміжного 
виїмкового стовпа (30 суб’єктів господарювання). 

3) Розмір коштів і час, які витрачатимуть суб’єкти господарювання на 
виконання вимог регуляторного акта, значною мірою залежать від гірничо-

геологічних та гірничотехнічних умов проведення та підтримання дільничних 
виробок для повторного використання, тому суттєво відрізняються для різних 
шахт і не можуть бути розраховані загалом для всіх вугледобувних 
підприємств. 

4) Показниками результативності дії регуляторного акта є: 

- Збільшення стійкості виробок за рахунок впровадження комбінованого 
рамно-анкерного кріплення. 

- Скорочення витрат на кріплення виробок за рахунок зменшення його 
металоємності шляхом використання рамно-анкерного кріплення, яке дозволяє 
знизити щільність встановлення рам. 

- Рекомендації з вибору засобів охорони з врахуванням гірничо-

геологічних умов розташування виробок дозволять підвищити їх стійкість. 
- Зниження витрат на проведення і кріплення виробок за рахунок 

зменшення їх загальної протяжності шляхом повторного використання при 
відпрацюванні суміжного виїмкового стовпа. 

- Всі перелічені вище показники сприятимуть суттєвому зменшенню 
обсягів ремонтних робіт з відновлення поперечного перетину та перекріплення 
виробок під час їх експлуатації. 

5) Рівень поінформованості суб’єктів господарювання з основних 
положень регуляторного акта високий, оскільки повідомлення про 
оприлюднення проекту регуляторного акта та аналіз регуляторного впливу 
регуляторного акта розміщено на офіційному веб-сайті Міненерго. 

6) Додатковим показником результативності проекту регуляторного акту 
буде кількість суб’єктів господарювання енергетики, які впровадили технології 
комбінованого рамно-анкерного кріплення і охорони дільничних виробок для 
повторного використання, що рекомендовані «Інструкцією з забезпечення 
стійкості дільничних виробок для повторного використання на вугільних 
шахтах». 

 

IX. Визначення заходів, за допомогою яких здійснюватиметься 

відстеження результативності дії регуляторного акта 
 

Відстеження результативності регуляторного акта буде проводитися 
Міністерством енергетики України статистичним методом. 

Базове відстеження результативності регуляторного акта буде проведено 
після набрання чинності цим регуляторним актом, але не пізніше дня, з якого 
починається проведення повторного відстеження результативності цього акта; 

повторне відстеження результативності – через рік з дня набрання ним 
чинності, але не пізніше двох років з дня набрання чинності цим актом; 



13 

 

 

періодичне відстеження результативності – один раз на кожні три роки 
починаючи з дня закінчення заходів з повторного відстеження результативності 
цього акта.  

Установлені кількісні та якісні значення показників результативності акта 
порівнюватимуться зі значеннями аналогічних показників, що встановлені під 
час повторного відстеження. Методи проведення відстеження результативності 
– статистичний та наукові дослідження. Дані, за допомогою яких 
здійснюватиметься відстеження результативності – стан дільничних виробок для 
повторного використання та продуктивність вуглевидобувних підприємств. 

 

 

Міністр енергетики України                                           Герман ГАЛУЩЕНКО  
 

«____» ____________ 2022 року                



 

 

Аналіз регуляторного впливу 

проєкту наказу Міністерства енергетики України «Про затвердження 
Інструкції з забезпечення стійкості дільничних виробок для повторного 

використання на вугільних шахтах» 

 

І. Визначення проблеми 

 

На сьогодні розрахунок кріплення дільничних виробок повторного 

використання здійснюється за галузевим стандартом СОУ 10.1.0018590.011:2007 

«Підготовчі виробки на пологих пластах. Вибір кріплення, способів i засобів 

охорони», затвердженим наказом Міністерства вугільної промисловості 
України від 09 листопада 2007 року № 494, який не враховує нові досягнення 

науки і техніки в сфері комбінованого рамно-анкерного кріплення та засобів 

охорони дільничних виробок. 

Повторне використання дільничної виробки – це комплекс технологічних 
заходів, що забезпечує підтримання необхідного поперечного перерізу виробки 
і її безпечну експлуатацію при відпрацюванні двох суміжних лав. Через те 

значно зменшується загальна протяжність дільничних виробок, що сприяє 
зменшенню витрат на їх проведення і охорону, а також підвищенню швидкості 
підготовки нових лав. Тому повторне використання виробок є важливим 
фактором підвищення ефективності вуглевидобутку, зниження собівартості 
вугілля та забезпечення конкурентоспроможності національного виробника на 
фоні постійного зростання імпорту вугілля для забезпечення потреб 
енергетики.  

Витрати на проведення, кріплення, охорону та ремонт гірничих виробок 
становлять 25%, а в деяких випадках збільшуються до 50%, від собівартості 
видобутку вугілля. Металеве рамне кріплення, яке масово використовується на 
шахтах України, не має необхідної несучої здатності, тому не може блокувати 
розвиток руйнування і деформацію приконтурних порід. Незадовільний стан 
виробок є причиною низької продуктивності праці шахтарів, призводить до 
істотного зниження ефективності застосування потужної гірничої техніки, 
погіршення умов провітрювання виробок, збільшення травматизму при веденні 
гірничих робіт. До того ж, державні шахти України не мають коштів на 
придбання арочного кріплення, що є однією з причин відставання з підготовки 
нових лав і, відповідно, низького вуглевидобутку. 

Управління деформуванням породного масиву можна здійснити з 
використанням анкерного кріплення, яке дозволяє поліпшити показники 
міцності гірничих виробок, підвищити несучу здатність породного масиву і 
зменшити собівартість проведення виробок. Аналіз світового досвіду 
застосування анкерного кріплення на вугільних шахтах показує, що несуча 



2 

 

 

здатність більшості з відомих схем і конструкцій анкерного кріплення не 
дозволяє зберігати дільничні виробки для їх повторного використання, що 
вельми важливо для сучасних технологій вуглевидобутку. 

Крім того, технологічний процес виїмки вугільного пласта усуває опору 
під підробленими породами покрівлі після проходу першої лави, в результаті 
чого відбувається їх розшарування і виникає асиметрія навантаження на 

кріплення виробки, що негативно позначається на її стані. Тому важливим є 
грамотний вибір засобів охорони дільничних виробок для повторного 
використання з врахуванням гірничо-геологічних умов їх розташування. 

Таким чином, підвищення ефективності кріплення і охорони дільничних 
виробок для повторного використання є актуальною проблемою. 

 

Основні групи (підгрупи), на які проблема справляє вплив: 
 

Групи (підгрупи) Так Ні 
Громадяни - + 

Держава + - 

Суб’єкти господарювання + - 

у тому числі суб'єкти малого 
підприємництва 

- + 

 

Проблема, яку пропонується врегулювати в результаті прийняття 

регуляторного акта, є важливою і не може бути розв’язана за допомогою 

ринкових механізмів, оскільки потребує нормативно-правового врегулювання. 

Проблема, яку пропонується врегулювати в результаті прийняття 

регуляторного акта не може бути розв’язана за допомогою діючих 
регуляторних актів, оскільки на сьогодні не існує альтернативного 
регуляторного нормативно-правового акта для вирішення порушеного питання 

в повній мірі. 
 

ІІ. Цілі державного регулювання 

 

Основними цілями державного регулювання є зменшення витрат на 
проведення, кріплення, охорону та ремонт дільничних виробок, збільшення їх 
стійкості та забезпечення повторного використання шляхом удосконалення 
технологій зведення анкерного кріплення і спорудження засобів охорони. 

 

III. Визначення та оцінки альтернативних способів досягнення цілей 

 

1. Визначення альтернативних способів 



3 

 

 

Як альтернативу до запропонованого регулювання можна розглянути 
збереження чинного регулювання зазначених питань, визначених 
СОУ 10.1.0018590.011:2007 «Підготовчі виробки на пологих пластах. Вибір 
кріплення, способів i засобів охорони». 

 

 Вид 
альтернативи 

Опис альтернативи 

Альтернатива 1. 
 

Залишення 

існуючої 
ситуації без 
змін  

  

Збереження ситуації, за якої:  
- Залишається технологія підтримання дільничних 

виробок, яка не враховує нові досягнення науки і техніки в 
сфері комбінованого рамно-анкерного кріплення та засобів 
охорони дільничних виробок. Вона передбачає застосування 
рамного кріплення, яке не має необхідної несучої здатності, 
тому не може блокувати розвиток руйнування і деформацію 
приконтурних порід в складних гірничо-геологічних умовах 
та забезпечити надійну стійкість виробок. 

- Вибір параметрів кріплення виконують за прогнозним 

розрахунком зміщень U контуру виробки при відпрацюванні 
вугільної пачки потужністю m. При цьому значення 
коефіцієнта КО впливу типу засобів охорони на втрату 
стійкості дільничних виробок повторного використання 
дорівнює одиниці при всіх передбачених типах, окрім 
охоронних смуг, що будують з супутньої породи. Однак 
найбільш продуктивна стовпова система розробки вугільного 
родовища передбачає проведення дільничних виробок 
заздалегідь до відробки вугільного пласта лавою. Тому за 
лавою супутньої породи від прохідницьких робіт немає і 
спорудження породних смуг вимагає здійснення додаткового 
технологічного процесу по її видобутку. Це стримує темп 
видобутку вугілля та економічно недоцільно, тому породні 
охоронні смуги майже не використовуються на 
високопродуктивних шахтах. Тобто, при даній методиці 
розрахунку кріплення дільничних виробок повторного 
використання, коефіцієнт КО не впливає на їх стійкість. 
Однак відомо, що тип і параметри застосовуваних засобів 
охорони здійснюють значний вплив на деформування 
дільничних виробок. Це призводе до суттєвих помилок при 
розрахунку параметрів кріплення. 

 

Альтернатива 2.  
Прийняття 
проєкту наказу 
Міністерства 

- Покращення деформаційно-силових характеристик 
елементів комбінованої охоронної конструкції для 
підтримання виробок повторного використання досягається 

не за рахунок збільшення їх вагогабаритних показників, а 



4 

 

 

енергетики 
України «Про 
затвердження 

Інструкції з 
забезпечення 
стійкості 
дільничних 
виробок для 
повторного 
використання 
на вугільних 
шахтах» 

шляхом використання нових матеріалів та нетрадиційних 
технічних рішень. Закономірність зміни геомеханічних умов 
при наближенні кожної з лав обумовлює поетапне 
формування комбінованої охоронної конструкції для 
підтримання виробки повторного використання. Якісний 
склад та кількісні характеристики елементів комбінованої 
охоронної конструкції визначаються сукупністю гірничо-

геологічних умов, прийнятою технологією ведення гірничих 
робіт та економічними чинниками. В складних умовах 
передбачається підсилення рамно-анкерного кріплення 
шляхом підхоплення попередньо заанкерованої породної 
товщі в межах куполу обвалення до стійких ділянок 
породного масиву з використанням канатних анкерів 
глибокого закладання, які з’єднані прямою балкою із 
спецпрофілю. При цьому також вирішується завдання 
об’єднання опору всіх елементів кріплення. 

- Інструкція з забезпечення стійкості дільничних виробок 
для повторного використання на вугільних шахтах 

розроблена відповідно до Гірничого закону України, Правил 
безпеки у вугільних шахтах, затверджені наказом 
Державного комітету України з промислової безпеки, 
охорони праці та гірничого нагляду від 22.03.2010 № 62, 
зареєстрованих в Міністерстві юстиції України 17 червня 
2010 року за № 398/17693 та інших нормативно-правових 
актів, що діють на вугільних підприємствах. Вона передбачає 
підвищення точності розрахунків рамно-анкерного кріплення 
та вибору типів і параметрів застосовуваних засобів охорони 
дільничних виробок повторного використання. Це сприятиме 
поліпшенню рівня безпеки на гірничих підприємствах, 
підвищенню ефективності вуглевидобутку та зниженню 
собівартості вугілля. 

 

2. Оцінка вибраних альтернативних способів досягнення цілей 
 

2.1. Оцінка впливу на сферу інтересів держави 

 

Вид 
альтернативи 

Вигоди Витрати 

Альтернатива 1.  

 

Залишення 
існуючої 
ситуації без 

Вигоди не передбачаються. 
 

При використанні рамного 
кріплення і неефективних 
засобів охорони виробок 
знижується прибутковість 
вуглевидобувних 



5 

 

 

змін  підприємств, що зменшує 
надходження в бюджет 
держави. 
 

Альтернатива 2.  
 

Прийняття 
проєкту наказу 
Міністерства 
енергетики 
України «Про 
затвердження 

Інструкція з 
забезпечення 
стійкості 
дільничних 
виробок для 
повторного 
використання 
на вугільних 
шахтах» 

Вживання Інструкції при 
виборі типу і розрахунку 
параметрів кріплення 
дільничних виробок для 
повторного використання 
забезпечить їх стійкість, що 
сприятиме підвищенню 
прибутковості 
вуглевидобувних 
підприємств та збільшенню 
надходжень в бюджет 
держави. 

Додаткових витрат не 
потребує. 
 

 

2.2. Оцінка впливу на сферу інтересів громадян 
 

Дія регуляторного акту на сферу інтересів громадян не поширюється. 
 

2.3. Оцінка впливу на сферу інтересів суб’єктів господарювання 
 

Показник Великі Середні Малі Мікро Разом 

Кількість суб’єктів 
господарювання, що 
підпадають під дію 
регулювання, одиниць 

30 - - - 30 

Питома вага групи у загальній 
кількості, відсотків 

100% 0% 0% 0% 100% 

 

Дія проекту акта поширюється на суб’єктів енергетики, діяльність яких 
пов’язана з видобутком вугілля у підземних умовах з повторним 
використанням дільничних виробок при відпрацюванні суміжного виїмкового 
стовпа (30 суб’єктів господарювання). 

 

 

 



6 

 

 

Вид 
альтернативи 

Вигоди Витрати 

Альтернатива 1.  

 

Залишення 
існуючої 
ситуації без 
змін  

Вигоди не передбачаються. - Рамне кріплення є 
металоємним, що 
обумовлює значні фінансові 
витрати у зв’язку з високою 
вартістю металу. 

- Низька несуча здатність 
рамного кріплення та 
суттєва похибка при 
розрахунку його параметрів 
в результаті призводять до 
збільшення обсягів 
ремонтних робіт в 

дільничних виробках, що 
потребує значних 
фінансових витрат. 

Альтернатива 2.  
 

Прийняття 
проєкту наказу 
Міністерства 
енергетики 
України «Про 
затвердження 

Інструкції з 
забезпечення 
стійкості 
дільничних 
виробок для 
повторного 
використання 
на вугільних 
шахтах» 

Високі. Використання 
Інструкції при виборі типу і 
розрахунку параметрів 
кріплення дільничних виробок 
для повторного використання 
забезпечить: 

- Збільшення стійкості 
виробок за рахунок 
впровадження комбінованого 
рамно-анкерного кріплення. 

- Скорочення витрат на 
кріплення виробок за рахунок 
зменшення його металоємності 
шляхом використання рамно-

анкерного кріплення, яке 
дозволяє знизити щільність 
встановлення рам. 

- Рекомендації з вибору 
засобів охорони з врахуванням 
гірничо-геологічних умов 
розташування виробок 
дозволять підвищити їх 
стійкість. 

- Зниження витрат на 
проведення і кріплення 
виробок за рахунок зменшення 

Передбачаються додаткові 
витрати на анкерне 
кріплення, яке містить 
значно менше метала, ніж 
рамне кріплення, а тому 
суттєво дешевше. 



7 

 

 

їх загальної протяжності 
шляхом повторного 
використання при 
відпрацюванні суміжного 
виїмкового стовпа. 

- Всі перелічені вище 
переваги сприяють суттєвому 
зменшенню обсягів ремонтних 
робіт з відновлення 
поперечного перетину та 
перекріплення виробок під час 
їх експлуатації. 

 

 

 

 

Сумарні витрати за 
альтернативами 

Сума витрат, гривень 

Альтернатива 1. 

 

Залишення існуючої 
ситуації без змін  

Витрати значною мірою залежать від гірничо-геологічних 
та гірничотехнічних умов проведення та підтримання 
дільничних виробок для повторного використання, тому 
суттєво відрізняються для різних шахт і не можуть бути 
розраховані загалом для всіх вуглевидобувних 
підприємств. 

Альтернатива 2.  
 

Прийняття проєкту 
наказу Міністерства 
енергетики України 
«Про затвердження 

Інструкції з 
забезпечення 

стійкості дільничних 
виробок для 
повторного 

використання на 
вугільних шахтах» 

Витрати значною мірою залежать від гірничо-геологічних 
та гірничотехнічних умов проведення та підтримання 
дільничних виробок для повторного використання, тому 
суттєво відрізняються для різних шахт і не можуть бути 
розраховані загалом для всіх вуглевидобувних 
підприємств. 

 

 

 

 



8 

 

 

IV. Вибір найбільш оптимального альтернативного способу  

досягнення цілей 

 

Рейтинг 
результативності 
(досягнення цілей 
під час вирішення 

проблеми) 

Бал результа-

тивності (за чотири-

бальною системою 
оцінки) 

Коментарі  
щодо присвоєння  
відповідного бала 

Альтернатива 1.  

 

Залишення 
існуючої ситуації 
без змін  

2 Низький бал. Свідчить про 
неможливість досягнення цілей 
державного регулювання. Проблема 
продовжуватиме існувати.  

Альтернатива 2.  
 

Прийняття проєкту 
наказу 
Міністерства 
енергетики 
України «Про 
затвердження 

Інструкції з 
забезпечення 
стійкості 
дільничних виробок 
для повторного 
використання на 
вугільних шахтах» 

3 Середній бал. Свідчить про те, що 

цілі прийняття регуляторного акта 

можуть бути досягнуті майже 
повною мірою (усі важливі аспекти 
проблеми існувати не будуть). 
Однак при розташуванні виробки в 
складних гірничо-геологічних 
умовах може спостерігатися 
підняття порід її підошви, що 
потребує їх підривки. 
 Інструкція з забезпечення стійкості 
дільничних виробок для повторного 
використання на вугільних шахтах 

розроблена відповідно до Гірничого 
закону України, Правил безпеки у 
вугільних шахтах, затверджені 
наказом Державного комітету 
України з промислової безпеки, 
охорони праці та гірничого нагляду 
від 22.03.2010 № 62, зареєстрованих 
в Міністерстві юстиції України 17 
червня 2010 року за № 398/17693та 
інших нормативно-правових актів, 
що діють на вугільних 
підприємствах. 

 

 

 

 



9 

 

 

Рейтинг 
результатив-

ності 

Вигоди 

(підсумок) 
Витрати 

(підсумок) 
Обґрунтування 

відповідного 
місця 

альтернативи 
у рейтингу 

Альтернатива 1.  

 

Залишення 
існуючої ситуації 
без змін 

У разі залишення 
існуючої ситуації 
без змін вигоди для 
суб’єктів 
господарювання 
відсутні.  

Сумарні витрати 
суб’єктів 
господарювання 
залишаються на 
тому самому рівні. 

У разі 
залишення 
існуючої 
ситуації без 
змін проблема 
продовжуватим
е існувати, що 
не забезпечить 
досягнення 
поставленої 
мети.  

Альтернатива 2.  
 

Прийняття 
проєкту наказу 
Міністерства 
енергетики 
України «Про 
затвердження 

Інструкції з 
забезпечення 
стійкості 
дільничних 
виробок для 
повторного 
використання на 
вугільних 
шахтах» 

Використання 
Інструкції 
забезпечить 

підвищення точності 
розрахунків рамно-

анкерного кріплення 
та вибору типів і 
параметрів 
застосовуваних 
засобів охорони 
дільничних виробок 
повторного 
використання. Це 
сприятиме 
поліпшенню рівня 
безпеки на гірничих 
підприємствах, 
підвищенню 
ефективності 
вуглевидобутку та 
зниженню 
собівартості вугілля. 
 

Сумарні витрати 
суб’єктів 
господарювання 
будуть зменшені. 

Цілі прийняття 
регуляторного 
акта будуть 
досягнуті 
майже повною 
мірою (усі 
важливі 
аспекти 
проблеми 
існувати не 
будуть).  

 

 

 



10 

 

 

Рейтинг 

Аргументи щодо переваги обраної 
альтернативи/причини відмови від 

альтернативи 

Оцінка ризику 
зовнішніх чинників 

на дію 
запропонованого 

регуляторного акта 

Альтернатива 1.  

 

Залишення 
існуючої ситуації 
без змін 

 

Існування проблеми  Ризиків не 
очікується. 

Альтернатива 2.  
 

Прийняття 
проєкту наказу 
Міністерства 
енергетики 
України «Про 
затвердження 

Інструкції з 
забезпечення 
стійкості 
дільничних 
виробок для 
повторного 
використання на 
вугільних 
шахтах» 

Усі важливі аспекти проблеми 
існувати не будуть 

Ризиків не 
очікується. Проект 

наказу є 
підзаконним актом. 

 

V. Механізми та заходи, які забезпечать розв’язання визначеної 
проблеми 

 

1. Механізм дії регуляторного акта 

Для розв’язання визначеної проблеми передбачається впровадження на 
вугільних шахтах методик кріплення і охорони дільничних виробок для 
повторного використання, які рекомендовані «Інструкцією з забезпечення 
стійкості дільничних виробок для повторного використання на вугільних 
шахтах». 

 

2. Організаційні заходи для впровадження регулювання 

- Розповсюдження «Інструкції з забезпечення стійкості дільничних 
виробок для повторного використання на вугільних шахтах» серед суб’єктів 
енергетики, діяльність яких пов’язана з видобутком вугілля в підземних умовах 



11 

 

 

з повторним використанням дільничних виробок при відпрацюванні суміжного 
виїмкового стовпа. 

- Навчання працівників вугільних шахт технологіям спорудження 
комбінованого рамно-анкерного кріплення і засобів охорони гірничих виробок. 

 

 

 

VI. Оцінка виконання вимог регуляторного акта залежно від ресурсів, 
якими розпоряджаються органи виконавчої влади чи органи місцевого 

самоврядування, фізичні та юридичні особи, які повинні проваджувати або 

виконувати ці вимоги 

 

Витрати на виконання вимог регуляторного акта з боку органів виконавчої 
влади або органів місцевого самоврядування відсутні, оскільки не 
запроваджуються нові адміністративні збори і платежі.  

Бюджетні витрати, що безпосередньо пов’язані з реалізацією акта, 
відсутні.  

Додаткових витрат з державного бюджету не потребує.  
Розрахунок витрат суб’єктів господарювання енергетичної галузі для 

великих та середніх здійснено у розділі ІІІ та у додатках до аналізу 
регуляторного впливу. 

Витрати вуглевидобувних підприємств значною мірою залежать від 
гірничо-геологічних та гірничотехнічних умов проведення та підтримання 
дільничних виробок для повторного використання, тому повинні 
розраховуватись для кожної шахти окремо. 

 

VII. Обґрунтування запропонованого строку дії регуляторного акта 

 

Строк дії нормативно-правового акта не обмежений у часі, що дасть змогу 
вирішити проблемні питання. 

Акт набуває чинності відповідно до законодавства – з дня його 
опублікування. 

 

VIII. Визначення показників результативності дії  
регуляторного акта 

 

Прогнозними значеннями показників результативності регуляторного акта 
є:  

1) Надходження до державного бюджету збільшаться за рахунок 
підвищення продуктивності вугледобувних підприємств.  

2) Дія проекту акта поширюється на великих суб’єктів господарювання 
енергетики, діяльність яких пов’язана з видобутком вугілля в підземних умовах 



12 

 

 

з повторним використанням дільничних виробок при відпрацюванні суміжного 
виїмкового стовпа (30 суб’єктів господарювання). 

3) Розмір коштів і час, які витрачатимуть суб’єкти господарювання на 
виконання вимог регуляторного акта, значною мірою залежать від гірничо-

геологічних та гірничотехнічних умов проведення та підтримання дільничних 
виробок для повторного використання, тому суттєво відрізняються для різних 
шахт і не можуть бути розраховані загалом для всіх вугледобувних 
підприємств. 

4) Показниками результативності дії регуляторного акта є: 

- Збільшення стійкості виробок за рахунок впровадження комбінованого 
рамно-анкерного кріплення. 

- Скорочення витрат на кріплення виробок за рахунок зменшення його 
металоємності шляхом використання рамно-анкерного кріплення, яке дозволяє 
знизити щільність встановлення рам. 

- Рекомендації з вибору засобів охорони з врахуванням гірничо-

геологічних умов розташування виробок дозволять підвищити їх стійкість. 
- Зниження витрат на проведення і кріплення виробок за рахунок 

зменшення їх загальної протяжності шляхом повторного використання при 
відпрацюванні суміжного виїмкового стовпа. 

- Всі перелічені вище показники сприятимуть суттєвому зменшенню 
обсягів ремонтних робіт з відновлення поперечного перетину та перекріплення 
виробок під час їх експлуатації. 

5) Рівень поінформованості суб’єктів господарювання з основних 
положень регуляторного акта високий, оскільки повідомлення про 
оприлюднення проекту регуляторного акта та аналіз регуляторного впливу 
регуляторного акта розміщено на офіційному веб-сайті Міненерго. 

6) Додатковим показником результативності проекту регуляторного акту 
буде кількість суб’єктів господарювання енергетики, які впровадили технології 
комбінованого рамно-анкерного кріплення і охорони дільничних виробок для 
повторного використання, що рекомендовані «Інструкцією з забезпечення 
стійкості дільничних виробок для повторного використання на вугільних 
шахтах». 

 

IX. Визначення заходів, за допомогою яких здійснюватиметься 

відстеження результативності дії регуляторного акта 
 

Відстеження результативності регуляторного акта буде проводитися 
Міністерством енергетики України статистичним методом. 

Базове відстеження результативності регуляторного акта буде проведено 
після набрання чинності цим регуляторним актом, але не пізніше дня, з якого 
починається проведення повторного відстеження результативності цього акта; 

повторне відстеження результативності – через рік з дня набрання ним 
чинності, але не пізніше двох років з дня набрання чинності цим актом; 



13 

 

 

періодичне відстеження результативності – один раз на кожні три роки 
починаючи з дня закінчення заходів з повторного відстеження результативності 
цього акта.  

Установлені кількісні та якісні значення показників результативності акта 
порівнюватимуться зі значеннями аналогічних показників, що встановлені під 
час повторного відстеження. Методи проведення відстеження результативності 
– статистичний та наукові дослідження. Дані, за допомогою яких 
здійснюватиметься відстеження результативності – стан дільничних виробок для 
повторного використання та продуктивність вуглевидобувних підприємств. 

 

 

Міністр енергетики України                                           Герман ГАЛУЩЕНКО  
 

«____» ____________ 2022 року                



 

 

Аналіз регуляторного впливу 

проєкту наказу Міністерства енергетики України «Про затвердження 
Інструкції з забезпечення стійкості дільничних виробок для повторного 

використання на вугільних шахтах» 

 

І. Визначення проблеми 

 

На сьогодні розрахунок кріплення дільничних виробок повторного 

використання здійснюється за галузевим стандартом СОУ 10.1.0018590.011:2007 

«Підготовчі виробки на пологих пластах. Вибір кріплення, способів i засобів 

охорони», затвердженим наказом Міністерства вугільної промисловості 
України від 09 листопада 2007 року № 494, який не враховує нові досягнення 

науки і техніки в сфері комбінованого рамно-анкерного кріплення та засобів 

охорони дільничних виробок. 

Повторне використання дільничної виробки – це комплекс технологічних 
заходів, що забезпечує підтримання необхідного поперечного перерізу виробки 
і її безпечну експлуатацію при відпрацюванні двох суміжних лав. Через те 

значно зменшується загальна протяжність дільничних виробок, що сприяє 
зменшенню витрат на їх проведення і охорону, а також підвищенню швидкості 
підготовки нових лав. Тому повторне використання виробок є важливим 
фактором підвищення ефективності вуглевидобутку, зниження собівартості 
вугілля та забезпечення конкурентоспроможності національного виробника на 
фоні постійного зростання імпорту вугілля для забезпечення потреб 
енергетики.  

Витрати на проведення, кріплення, охорону та ремонт гірничих виробок 
становлять 25%, а в деяких випадках збільшуються до 50%, від собівартості 
видобутку вугілля. Металеве рамне кріплення, яке масово використовується на 
шахтах України, не має необхідної несучої здатності, тому не може блокувати 
розвиток руйнування і деформацію приконтурних порід. Незадовільний стан 
виробок є причиною низької продуктивності праці шахтарів, призводить до 
істотного зниження ефективності застосування потужної гірничої техніки, 
погіршення умов провітрювання виробок, збільшення травматизму при веденні 
гірничих робіт. До того ж, державні шахти України не мають коштів на 
придбання арочного кріплення, що є однією з причин відставання з підготовки 
нових лав і, відповідно, низького вуглевидобутку. 

Управління деформуванням породного масиву можна здійснити з 
використанням анкерного кріплення, яке дозволяє поліпшити показники 
міцності гірничих виробок, підвищити несучу здатність породного масиву і 
зменшити собівартість проведення виробок. Аналіз світового досвіду 
застосування анкерного кріплення на вугільних шахтах показує, що несуча 



2 

 

 

здатність більшості з відомих схем і конструкцій анкерного кріплення не 
дозволяє зберігати дільничні виробки для їх повторного використання, що 
вельми важливо для сучасних технологій вуглевидобутку. 

Крім того, технологічний процес виїмки вугільного пласта усуває опору 
під підробленими породами покрівлі після проходу першої лави, в результаті 
чого відбувається їх розшарування і виникає асиметрія навантаження на 

кріплення виробки, що негативно позначається на її стані. Тому важливим є 
грамотний вибір засобів охорони дільничних виробок для повторного 
використання з врахуванням гірничо-геологічних умов їх розташування. 

Таким чином, підвищення ефективності кріплення і охорони дільничних 
виробок для повторного використання є актуальною проблемою. 

 

Основні групи (підгрупи), на які проблема справляє вплив: 
 

Групи (підгрупи) Так Ні 
Громадяни - + 

Держава + - 

Суб’єкти господарювання + - 

у тому числі суб'єкти малого 
підприємництва 

- + 

 

Проблема, яку пропонується врегулювати в результаті прийняття 

регуляторного акта, є важливою і не може бути розв’язана за допомогою 

ринкових механізмів, оскільки потребує нормативно-правового врегулювання. 

Проблема, яку пропонується врегулювати в результаті прийняття 

регуляторного акта не може бути розв’язана за допомогою діючих 
регуляторних актів, оскільки на сьогодні не існує альтернативного 
регуляторного нормативно-правового акта для вирішення порушеного питання 

в повній мірі. 
 

ІІ. Цілі державного регулювання 

 

Основними цілями державного регулювання є зменшення витрат на 
проведення, кріплення, охорону та ремонт дільничних виробок, збільшення їх 
стійкості та забезпечення повторного використання шляхом удосконалення 
технологій зведення анкерного кріплення і спорудження засобів охорони. 

 

III. Визначення та оцінки альтернативних способів досягнення цілей 

 

1. Визначення альтернативних способів 



3 

 

 

Як альтернативу до запропонованого регулювання можна розглянути 
збереження чинного регулювання зазначених питань, визначених 
СОУ 10.1.0018590.011:2007 «Підготовчі виробки на пологих пластах. Вибір 
кріплення, способів i засобів охорони». 

 

 Вид 
альтернативи 

Опис альтернативи 

Альтернатива 1. 
 

Залишення 

існуючої 
ситуації без 
змін  

  

Збереження ситуації, за якої:  
- Залишається технологія підтримання дільничних 

виробок, яка не враховує нові досягнення науки і техніки в 
сфері комбінованого рамно-анкерного кріплення та засобів 
охорони дільничних виробок. Вона передбачає застосування 
рамного кріплення, яке не має необхідної несучої здатності, 
тому не може блокувати розвиток руйнування і деформацію 
приконтурних порід в складних гірничо-геологічних умовах 
та забезпечити надійну стійкість виробок. 

- Вибір параметрів кріплення виконують за прогнозним 

розрахунком зміщень U контуру виробки при відпрацюванні 
вугільної пачки потужністю m. При цьому значення 
коефіцієнта КО впливу типу засобів охорони на втрату 
стійкості дільничних виробок повторного використання 
дорівнює одиниці при всіх передбачених типах, окрім 
охоронних смуг, що будують з супутньої породи. Однак 
найбільш продуктивна стовпова система розробки вугільного 
родовища передбачає проведення дільничних виробок 
заздалегідь до відробки вугільного пласта лавою. Тому за 
лавою супутньої породи від прохідницьких робіт немає і 
спорудження породних смуг вимагає здійснення додаткового 
технологічного процесу по її видобутку. Це стримує темп 
видобутку вугілля та економічно недоцільно, тому породні 
охоронні смуги майже не використовуються на 
високопродуктивних шахтах. Тобто, при даній методиці 
розрахунку кріплення дільничних виробок повторного 
використання, коефіцієнт КО не впливає на їх стійкість. 
Однак відомо, що тип і параметри застосовуваних засобів 
охорони здійснюють значний вплив на деформування 
дільничних виробок. Це призводе до суттєвих помилок при 
розрахунку параметрів кріплення. 

 

Альтернатива 2.  
Прийняття 
проєкту наказу 
Міністерства 

- Покращення деформаційно-силових характеристик 
елементів комбінованої охоронної конструкції для 
підтримання виробок повторного використання досягається 

не за рахунок збільшення їх вагогабаритних показників, а 



4 

 

 

енергетики 
України «Про 
затвердження 

Інструкції з 
забезпечення 
стійкості 
дільничних 
виробок для 
повторного 
використання 
на вугільних 
шахтах» 

шляхом використання нових матеріалів та нетрадиційних 
технічних рішень. Закономірність зміни геомеханічних умов 
при наближенні кожної з лав обумовлює поетапне 
формування комбінованої охоронної конструкції для 
підтримання виробки повторного використання. Якісний 
склад та кількісні характеристики елементів комбінованої 
охоронної конструкції визначаються сукупністю гірничо-

геологічних умов, прийнятою технологією ведення гірничих 
робіт та економічними чинниками. В складних умовах 
передбачається підсилення рамно-анкерного кріплення 
шляхом підхоплення попередньо заанкерованої породної 
товщі в межах куполу обвалення до стійких ділянок 
породного масиву з використанням канатних анкерів 
глибокого закладання, які з’єднані прямою балкою із 
спецпрофілю. При цьому також вирішується завдання 
об’єднання опору всіх елементів кріплення. 

- Інструкція з забезпечення стійкості дільничних виробок 
для повторного використання на вугільних шахтах 

розроблена відповідно до Гірничого закону України, Правил 
безпеки у вугільних шахтах, затверджені наказом 
Державного комітету України з промислової безпеки, 
охорони праці та гірничого нагляду від 22.03.2010 № 62, 
зареєстрованих в Міністерстві юстиції України 17 червня 
2010 року за № 398/17693 та інших нормативно-правових 
актів, що діють на вугільних підприємствах. Вона передбачає 
підвищення точності розрахунків рамно-анкерного кріплення 
та вибору типів і параметрів застосовуваних засобів охорони 
дільничних виробок повторного використання. Це сприятиме 
поліпшенню рівня безпеки на гірничих підприємствах, 
підвищенню ефективності вуглевидобутку та зниженню 
собівартості вугілля. 

 

2. Оцінка вибраних альтернативних способів досягнення цілей 
 

2.1. Оцінка впливу на сферу інтересів держави 

 

Вид 
альтернативи 

Вигоди Витрати 

Альтернатива 1.  

 

Залишення 
існуючої 
ситуації без 

Вигоди не передбачаються. 
 

При використанні рамного 
кріплення і неефективних 
засобів охорони виробок 
знижується прибутковість 
вуглевидобувних 



5 

 

 

змін  підприємств, що зменшує 
надходження в бюджет 
держави. 
 

Альтернатива 2.  
 

Прийняття 
проєкту наказу 
Міністерства 
енергетики 
України «Про 
затвердження 

Інструкція з 
забезпечення 
стійкості 
дільничних 
виробок для 
повторного 
використання 
на вугільних 
шахтах» 

Вживання Інструкції при 
виборі типу і розрахунку 
параметрів кріплення 
дільничних виробок для 
повторного використання 
забезпечить їх стійкість, що 
сприятиме підвищенню 
прибутковості 
вуглевидобувних 
підприємств та збільшенню 
надходжень в бюджет 
держави. 

Додаткових витрат не 
потребує. 
 

 

2.2. Оцінка впливу на сферу інтересів громадян 
 

Дія регуляторного акту на сферу інтересів громадян не поширюється. 
 

2.3. Оцінка впливу на сферу інтересів суб’єктів господарювання 
 

Показник Великі Середні Малі Мікро Разом 

Кількість суб’єктів 
господарювання, що 
підпадають під дію 
регулювання, одиниць 

30 - - - 30 

Питома вага групи у загальній 
кількості, відсотків 

100% 0% 0% 0% 100% 

 

Дія проекту акта поширюється на суб’єктів енергетики, діяльність яких 
пов’язана з видобутком вугілля у підземних умовах з повторним 
використанням дільничних виробок при відпрацюванні суміжного виїмкового 
стовпа (30 суб’єктів господарювання). 

 

 

 



6 

 

 

Вид 
альтернативи 

Вигоди Витрати 

Альтернатива 1.  

 

Залишення 
існуючої 
ситуації без 
змін  

Вигоди не передбачаються. - Рамне кріплення є 
металоємним, що 
обумовлює значні фінансові 
витрати у зв’язку з високою 
вартістю металу. 

- Низька несуча здатність 
рамного кріплення та 
суттєва похибка при 
розрахунку його параметрів 
в результаті призводять до 
збільшення обсягів 
ремонтних робіт в 

дільничних виробках, що 
потребує значних 
фінансових витрат. 

Альтернатива 2.  
 

Прийняття 
проєкту наказу 
Міністерства 
енергетики 
України «Про 
затвердження 

Інструкції з 
забезпечення 
стійкості 
дільничних 
виробок для 
повторного 
використання 
на вугільних 
шахтах» 

Високі. Використання 
Інструкції при виборі типу і 
розрахунку параметрів 
кріплення дільничних виробок 
для повторного використання 
забезпечить: 

- Збільшення стійкості 
виробок за рахунок 
впровадження комбінованого 
рамно-анкерного кріплення. 

- Скорочення витрат на 
кріплення виробок за рахунок 
зменшення його металоємності 
шляхом використання рамно-

анкерного кріплення, яке 
дозволяє знизити щільність 
встановлення рам. 

- Рекомендації з вибору 
засобів охорони з врахуванням 
гірничо-геологічних умов 
розташування виробок 
дозволять підвищити їх 
стійкість. 

- Зниження витрат на 
проведення і кріплення 
виробок за рахунок зменшення 

Передбачаються додаткові 
витрати на анкерне 
кріплення, яке містить 
значно менше метала, ніж 
рамне кріплення, а тому 
суттєво дешевше. 



7 

 

 

їх загальної протяжності 
шляхом повторного 
використання при 
відпрацюванні суміжного 
виїмкового стовпа. 

- Всі перелічені вище 
переваги сприяють суттєвому 
зменшенню обсягів ремонтних 
робіт з відновлення 
поперечного перетину та 
перекріплення виробок під час 
їх експлуатації. 

 

 

 

 

Сумарні витрати за 
альтернативами 

Сума витрат, гривень 

Альтернатива 1. 

 

Залишення існуючої 
ситуації без змін  

Витрати значною мірою залежать від гірничо-геологічних 
та гірничотехнічних умов проведення та підтримання 
дільничних виробок для повторного використання, тому 
суттєво відрізняються для різних шахт і не можуть бути 
розраховані загалом для всіх вуглевидобувних 
підприємств. 

Альтернатива 2.  
 

Прийняття проєкту 
наказу Міністерства 
енергетики України 
«Про затвердження 

Інструкції з 
забезпечення 

стійкості дільничних 
виробок для 
повторного 

використання на 
вугільних шахтах» 

Витрати значною мірою залежать від гірничо-геологічних 
та гірничотехнічних умов проведення та підтримання 
дільничних виробок для повторного використання, тому 
суттєво відрізняються для різних шахт і не можуть бути 
розраховані загалом для всіх вуглевидобувних 
підприємств. 

 

 

 

 



8 

 

 

IV. Вибір найбільш оптимального альтернативного способу  

досягнення цілей 

 

Рейтинг 
результативності 
(досягнення цілей 
під час вирішення 

проблеми) 

Бал результа-

тивності (за чотири-

бальною системою 
оцінки) 

Коментарі  
щодо присвоєння  
відповідного бала 

Альтернатива 1.  

 

Залишення 
існуючої ситуації 
без змін  

2 Низький бал. Свідчить про 
неможливість досягнення цілей 
державного регулювання. Проблема 
продовжуватиме існувати.  

Альтернатива 2.  
 

Прийняття проєкту 
наказу 
Міністерства 
енергетики 
України «Про 
затвердження 

Інструкції з 
забезпечення 
стійкості 
дільничних виробок 
для повторного 
використання на 
вугільних шахтах» 

3 Середній бал. Свідчить про те, що 

цілі прийняття регуляторного акта 

можуть бути досягнуті майже 
повною мірою (усі важливі аспекти 
проблеми існувати не будуть). 
Однак при розташуванні виробки в 
складних гірничо-геологічних 
умовах може спостерігатися 
підняття порід її підошви, що 
потребує їх підривки. 
 Інструкція з забезпечення стійкості 
дільничних виробок для повторного 
використання на вугільних шахтах 

розроблена відповідно до Гірничого 
закону України, Правил безпеки у 
вугільних шахтах, затверджені 
наказом Державного комітету 
України з промислової безпеки, 
охорони праці та гірничого нагляду 
від 22.03.2010 № 62, зареєстрованих 
в Міністерстві юстиції України 17 
червня 2010 року за № 398/17693та 
інших нормативно-правових актів, 
що діють на вугільних 
підприємствах. 

 

 

 

 



9 

 

 

Рейтинг 
результатив-

ності 

Вигоди 

(підсумок) 
Витрати 

(підсумок) 
Обґрунтування 

відповідного 
місця 

альтернативи 
у рейтингу 

Альтернатива 1.  

 

Залишення 
існуючої ситуації 
без змін 

У разі залишення 
існуючої ситуації 
без змін вигоди для 
суб’єктів 
господарювання 
відсутні.  

Сумарні витрати 
суб’єктів 
господарювання 
залишаються на 
тому самому рівні. 

У разі 
залишення 
існуючої 
ситуації без 
змін проблема 
продовжуватим
е існувати, що 
не забезпечить 
досягнення 
поставленої 
мети.  

Альтернатива 2.  
 

Прийняття 
проєкту наказу 
Міністерства 
енергетики 
України «Про 
затвердження 

Інструкції з 
забезпечення 
стійкості 
дільничних 
виробок для 
повторного 
використання на 
вугільних 
шахтах» 

Використання 
Інструкції 
забезпечить 

підвищення точності 
розрахунків рамно-

анкерного кріплення 
та вибору типів і 
параметрів 
застосовуваних 
засобів охорони 
дільничних виробок 
повторного 
використання. Це 
сприятиме 
поліпшенню рівня 
безпеки на гірничих 
підприємствах, 
підвищенню 
ефективності 
вуглевидобутку та 
зниженню 
собівартості вугілля. 
 

Сумарні витрати 
суб’єктів 
господарювання 
будуть зменшені. 

Цілі прийняття 
регуляторного 
акта будуть 
досягнуті 
майже повною 
мірою (усі 
важливі 
аспекти 
проблеми 
існувати не 
будуть).  

 

 

 



10 

 

 

Рейтинг 

Аргументи щодо переваги обраної 
альтернативи/причини відмови від 

альтернативи 

Оцінка ризику 
зовнішніх чинників 

на дію 
запропонованого 

регуляторного акта 

Альтернатива 1.  

 

Залишення 
існуючої ситуації 
без змін 

 

Існування проблеми  Ризиків не 
очікується. 

Альтернатива 2.  
 

Прийняття 
проєкту наказу 
Міністерства 
енергетики 
України «Про 
затвердження 

Інструкції з 
забезпечення 
стійкості 
дільничних 
виробок для 
повторного 
використання на 
вугільних 
шахтах» 

Усі важливі аспекти проблеми 
існувати не будуть 

Ризиків не 
очікується. Проект 

наказу є 
підзаконним актом. 

 

V. Механізми та заходи, які забезпечать розв’язання визначеної 
проблеми 

 

1. Механізм дії регуляторного акта 

Для розв’язання визначеної проблеми передбачається впровадження на 
вугільних шахтах методик кріплення і охорони дільничних виробок для 
повторного використання, які рекомендовані «Інструкцією з забезпечення 
стійкості дільничних виробок для повторного використання на вугільних 
шахтах». 

 

2. Організаційні заходи для впровадження регулювання 

- Розповсюдження «Інструкції з забезпечення стійкості дільничних 
виробок для повторного використання на вугільних шахтах» серед суб’єктів 
енергетики, діяльність яких пов’язана з видобутком вугілля в підземних умовах 



11 

 

 

з повторним використанням дільничних виробок при відпрацюванні суміжного 
виїмкового стовпа. 

- Навчання працівників вугільних шахт технологіям спорудження 
комбінованого рамно-анкерного кріплення і засобів охорони гірничих виробок. 

 

 

 

VI. Оцінка виконання вимог регуляторного акта залежно від ресурсів, 
якими розпоряджаються органи виконавчої влади чи органи місцевого 

самоврядування, фізичні та юридичні особи, які повинні проваджувати або 

виконувати ці вимоги 

 

Витрати на виконання вимог регуляторного акта з боку органів виконавчої 
влади або органів місцевого самоврядування відсутні, оскільки не 
запроваджуються нові адміністративні збори і платежі.  

Бюджетні витрати, що безпосередньо пов’язані з реалізацією акта, 
відсутні.  

Додаткових витрат з державного бюджету не потребує.  
Розрахунок витрат суб’єктів господарювання енергетичної галузі для 

великих та середніх здійснено у розділі ІІІ та у додатках до аналізу 
регуляторного впливу. 

Витрати вуглевидобувних підприємств значною мірою залежать від 
гірничо-геологічних та гірничотехнічних умов проведення та підтримання 
дільничних виробок для повторного використання, тому повинні 
розраховуватись для кожної шахти окремо. 

 

VII. Обґрунтування запропонованого строку дії регуляторного акта 

 

Строк дії нормативно-правового акта не обмежений у часі, що дасть змогу 
вирішити проблемні питання. 

Акт набуває чинності відповідно до законодавства – з дня його 
опублікування. 

 

VIII. Визначення показників результативності дії  
регуляторного акта 

 

Прогнозними значеннями показників результативності регуляторного акта 
є:  

1) Надходження до державного бюджету збільшаться за рахунок 
підвищення продуктивності вугледобувних підприємств.  

2) Дія проекту акта поширюється на великих суб’єктів господарювання 
енергетики, діяльність яких пов’язана з видобутком вугілля в підземних умовах 



12 

 

 

з повторним використанням дільничних виробок при відпрацюванні суміжного 
виїмкового стовпа (30 суб’єктів господарювання). 

3) Розмір коштів і час, які витрачатимуть суб’єкти господарювання на 
виконання вимог регуляторного акта, значною мірою залежать від гірничо-

геологічних та гірничотехнічних умов проведення та підтримання дільничних 
виробок для повторного використання, тому суттєво відрізняються для різних 
шахт і не можуть бути розраховані загалом для всіх вугледобувних 
підприємств. 

4) Показниками результативності дії регуляторного акта є: 

- Збільшення стійкості виробок за рахунок впровадження комбінованого 
рамно-анкерного кріплення. 

- Скорочення витрат на кріплення виробок за рахунок зменшення його 
металоємності шляхом використання рамно-анкерного кріплення, яке дозволяє 
знизити щільність встановлення рам. 

- Рекомендації з вибору засобів охорони з врахуванням гірничо-

геологічних умов розташування виробок дозволять підвищити їх стійкість. 
- Зниження витрат на проведення і кріплення виробок за рахунок 

зменшення їх загальної протяжності шляхом повторного використання при 
відпрацюванні суміжного виїмкового стовпа. 

- Всі перелічені вище показники сприятимуть суттєвому зменшенню 
обсягів ремонтних робіт з відновлення поперечного перетину та перекріплення 
виробок під час їх експлуатації. 

5) Рівень поінформованості суб’єктів господарювання з основних 
положень регуляторного акта високий, оскільки повідомлення про 
оприлюднення проекту регуляторного акта та аналіз регуляторного впливу 
регуляторного акта розміщено на офіційному веб-сайті Міненерго. 

6) Додатковим показником результативності проекту регуляторного акту 
буде кількість суб’єктів господарювання енергетики, які впровадили технології 
комбінованого рамно-анкерного кріплення і охорони дільничних виробок для 
повторного використання, що рекомендовані «Інструкцією з забезпечення 
стійкості дільничних виробок для повторного використання на вугільних 
шахтах». 

 

IX. Визначення заходів, за допомогою яких здійснюватиметься 

відстеження результативності дії регуляторного акта 
 

Відстеження результативності регуляторного акта буде проводитися 
Міністерством енергетики України статистичним методом. 

Базове відстеження результативності регуляторного акта буде проведено 
після набрання чинності цим регуляторним актом, але не пізніше дня, з якого 
починається проведення повторного відстеження результативності цього акта; 

повторне відстеження результативності – через рік з дня набрання ним 
чинності, але не пізніше двох років з дня набрання чинності цим актом; 



13 

 

 

періодичне відстеження результативності – один раз на кожні три роки 
починаючи з дня закінчення заходів з повторного відстеження результативності 
цього акта.  

Установлені кількісні та якісні значення показників результативності акта 
порівнюватимуться зі значеннями аналогічних показників, що встановлені під 
час повторного відстеження. Методи проведення відстеження результативності 
– статистичний та наукові дослідження. Дані, за допомогою яких 
здійснюватиметься відстеження результативності – стан дільничних виробок для 
повторного використання та продуктивність вуглевидобувних підприємств. 

 

 

Міністр енергетики України                                           Герман ГАЛУЩЕНКО  
 

«____» ____________ 2022 року                



Додаток 1 

до Інструкції з забезпечення стійкості 
дільничних виробок для повторного 
використання на вугільних шахтах  

(пункт 7 глави IV) 

 

Умовні позначення експлуатаційних характеристик виробок та критерії їх оцінки 

 Фактор або категорія 
Кількісна  

оцінка 
Позначення 

Ускладнюючий фактор 

Здимання підошви  > 1,0 м ЗП 

Тектонічна порушеність  > 30 % ТП 

Добовий водопритік > 300 м3 ВП 

Категорія шахти по 
метану і 
непередбачуваних 
викидах по об’єму 
метану на 1т вугілля 

Перша до 5 м3/т I 

Друга 5 -10 м3/т II 

Третя 10 -15 м3/т III 

Надкатегорна > 15 м3/т НК 

Небезпечна по раптовим викидам - НРВ 

Категорія обвалюваності 
крівлі по кроку 
обвалення 

Легкообвалювана <2 м ЛО 

Середньобвалювана 2-5 м СО 

Важкообвалювана >5 м ВО 

Гірничо-геологічні 
умови по комплексному 
показнику Θ 

Легкі  > 3,0 ЛУ 

Середні 1,5-3,0 СУ 

Важкі  <1,5 ВУ 

 

 

 

 

 



Додаток 2 

до Інструкції з забезпечення стійкості 
дільничних виробок для повторного 
використання на вугільних шахтах  

(пункт 7 глави IV) 

 

Гірничо-геологічні характеристики найбільших вугільних шахт 

Шахта 

Орієнтовна 

глибина на 

2019 р., м 

Катего
рія 

по газу 

Потужніс
ть 

пласта, м 

Категорія 

покрівлі 
Ускладнюючи 

фактори 

Катего
рія 

ГГХ 

Капітальна 1240 НРВ 1,3-2,3 ЛО ВП, ТП ВУ 

Новодонецька 720 III 1,6-1,7 ЛО ВП, ЗП ВУ 

Добропiльська» 810 НК 0,9-1,8 СО ЗП, ВП ВУ 

ШУ Покровське 790 НРВ 1,4-1,9 СО ТП, ЗП ВУ 

Бiлозерська 550 НК 2,2-2,8 ЛО ВП, ЗП ВУ 

Краснолиманська 850 НРВ 1,2-3,6 СО ТП ВУ 

Степова 540 НК 0,9-1,0 ЛО ЗП СУ 

Павлоградська 380 III 1,0-1,1  СО ТП ЛУ 

Ювiлейна 500 НК 0,8-1,0 ЛО ЗП СУ 

Благодатна 90 III 0,8-1,0 СО - ЛУ 

Тернiвська 250 НК 0,8-1,6 СО ТП ЛУ 

Самарська 300 III 0,8-0,9 СО ТП, ВП ЛУ 

Днiпровська 360 НК 0,7-1,2 ВО ТП, ВП СУ 

Героїв космосу 490 НК 0,8-1,0 ЛО ЗП СУ 

Західно-онбаська 590 НК 0,6-1,0 ЛО ЗП, ТП СУ 

ім. М.I.Сташкова 380 III 0,7-1,2 ЛО ЗП, ВП ЛУ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Додаток 3 

до Інструкції з забезпечення стійкості 
дільничних виробок для повторного 
використання на вугільних шахтах  

(пункт 3 глави III) 
 

 

Приклад розрахунку комбінованої  

охоронної конструкції, призначеної для повторного використання 

 

Таблиця 1. Геометричні параметри виробки 

Параметр Позначення Розмірність Значення 

Глибина розміщення виробки H м 600 

Площа поперечного перерізу до осадки S м2 15,0 

Ширина виробки b м 5,18 

Висота виробки  h м 3,64 

Потужність вугільного пласта m м 1,0 

 

Таблиця 2. Показники міцності R порід на одновісний стиск покрівлі та підошви виробки 
в порядку віддалення від середини висоти виробки  

Положення 

шару 

Номер  
шару 

Тип  
породи 

Потужність m, м Міцність R, МПа 

Покрівля 

6 Пісковик 3,1 62 

5 Пісковик 5,3 68 

4 Аргіліт 2,6 35 

3 Алевроліт 5,0 42 

2 Аргіліт 3,0 35 

1 Аргіліт 1,0 32 

Середина висоти виробки 

Підошва 

1 Вугілля 1,0 20 

2 Алевроліт 3,1 39 

3 Пісковик 5,1 62 

4 Алевроліт 4,0 41 

5 Алевроліт 2,0 44 

6 Пісковик 2,3 56 

7 Пісковик 2,5 56 

 

Додаткові дані: 

спосіб проведення виробки – комбайновий; 
підривання порід – верхнє; 
тип рамного кріплення – рама КШПУ перерізом 15,0 м2 із спецпрофілю СВП-27; 

погашення виробки – після проходу другої лави; 
умови експлуатації – середні; 

покрівля пласта – легкообвалювана. 
 

 

 



2 

 

 

    Продовження додатка 3 

 

Значення емпіричного коефіцієнта визначається згідно з таблицею 6 Інструкції - 

Величина параметра α для різних варіантів підтримання дільничної виробки на етапі 
експлуатації. 

Розрахунок коефіцієнтів впливу породних шарів на визначення міцності порід по мірі їх 
віддалення від середини виробки ведуть згідно з виразом (1). Результати розрахунку наведено в 
таблиці 3. 

 

Таблиця 3. Розрахунок коефіцієнтів впливу положення породних шарів на їх міцність 

Положення 

шару 

Номер 

шару 

Відстань від 
середини шару 

до центру 
виробки, м 

Коефіцієнт впливу 

ki 

α = 0,5 α = 0,18 α = 0,15 α = 0,13 

Покрівля 

6 18,45 0,000 0,050 0,083 0,115 

5 14,25 0,002 0,107 0,155 0,199 

4 10,30 0,014 0,217 0,280 0,332 

3 6,50 0,096 0,431 0,496 0,544 

2 2,50 0,712 0,885 0,903 0,915 

1 0,50 1,935 1,268 1,219 1,187 

Середина висоти виробки 

Підошва 

1 0,50 1,935 1,268 1,219 1,187 

2 2,55 0,694 0,877 0,896 0,909 

3 6,65 0,089 0,419 0,485 0,534 

4 11,20 0,009 0,185 0,245 0,295 

5 14,20 0,002 0,108 0,156 0,200 

6 16,35 0,001 0,073 0,113 0,151 

7 18,75 0,000 0,047 0,079 0,111 

 

 

Середньозважену міцність порід покрівлі та підошви визначають згідно з виразом (2), а 
середню (3). Результати підрахунку представлено в таблиці 4.  

Таблиця 4. Результати розрахунку середньозваженої міцності порід покрівлі та підошви 
виробки 

Етап експлуатації  

виробки 

Емпіричний 
коефіцієнт 

α 

Середньозважена 
міцність порід 

покрівлі 
виробки, R, МПа 

Середньозважена 
міцність порід 

підошви 
виробки, R, МПа 

Середня 
міцність порід 

навколо 
виробки, R, 

МПа 

При проведенні 
виробки 

0,5 34,5 33,3 33,9 

При підході першої 
лави 

0,18 39,6 43,4 41,5 

При підтриманні за 
першою лавою 

0,15 40,8 44,4 42,6 

При підході другої 
лави 

0,13 41,7 45,1 43,4 



3 

 

 

 Продовження додатка 3 

 

Визначають коефіцієнти, що характеризують умови експлуатації згідно з таблицею 5. 

 

Таблиця 5. Визначення коефіцієнтів, що характеризують умови експлуатації виробки  

Назва коефіцієнта Позначення Посилання Значення 

Стійкості Ку формула (4) 

1,1 при проведенні 
0,98 при підході 1 лави 

0,96 при підтр. за 1 лавою 

0,95 при підході 2 лави 

Впливу ширини виробки Кs формула (5) 1,02 

Впливу глибини КH формула (6) 0,828 

Впливу охоронної смуги Ко таблиця 5 1,30 

 

Визначають вертикальні зміщення виробки згідно з таблицею 6. 

 

Таблиця 6. Визначення вертикальних зміщень виробки 

Етап і вид деформації Символ Посилання Значення, м 

При проведенні виробки Uпр формула (7) 1,01 

При підході першої лави U1 формула (8) 1,43 

При підтриманні за першою лавою U1л формула (9) 1,17 

При підході другої лави U2 формула (10) 1,16 

Сумарні зміщення Uп формула (11) 4,77 

 Покрівлі після проведення і підходу першої лави U1пк формула (12) 1,09 

Підошви після проведення і підходу першої лави U1пд формула (13) 1,35 

Покрівлі при підтриманні за першою лавою U1лпк формула (12) 1,60 

Підошви при підтриманні за першою лавою U1лпд формула (13) 2,01 

Сумарні зміщення покрівлі за всі етапи Uпк формула (12) 2,10 

Сумарні зміщення підошви за всі етапи Uпд формула (13) 2,67 

 

Розраховують висоту склепіння hск при підтриманні виробки за першою лавою з згідно з 
виразом (15). Вона становить 9,88 м. 

Усереднена об’ємна вага (Н/м3) масиву підроблених порід, приймається рівним 26 кН/м3. 

Навантаження P1 на погонний метр виробки обчислюють за виразом (18). Його значення 
дорівнює 1044 кН/м. 

Розраховують крок s установки рамного кріплення згідно виразу (18) з врахуванням 
того, що гранична несуча здатність рами КШПУ-15,0 із спецпрофілю СВП-27 становить 478 

кН/м. Розрахунковий крок становить 0,41 м. Для рами КШПУ-15,0 із спецпрофілю СВП-33 

несуча здатність становить 643 кН/м, розрахунковий крок становить 0,55 м. 

Для збільшення кроку встановлення рамного кріплення необхідно застосування анкерного 
кріплення. Попередньо вибрано використання металополімерногоанкера довжиною 2,4 м та 
діаметром 22 мм з експериментально визначеною несучою здатністю 250 кН. Щільність 
установки анкерів приймаємо – 1,5 анк/м2. 

 

 



4 

 

 

Продовження додатка 3 

 

Користуючись графіком Інструкції (малюнок 5), визначають числове значення 
коефіцієнта зміцнення – Кз = 2,6. Аналогічно з використанням графіка (малюнок 6), визначають 
коефіцієнт впливу довжини анкера – Кд = 1,0. Знаходимо, згідно з виразом (20), еквівалентне 
значення міцності для шарів порід, які закріплені анкерами. В даному випадку скоригованими 
будуть два перши шара порід покрівлі. 

Таблиця 7. Показники міцності R порід на одновісний стиск покрівлі та підошви виробки 
в порядку віддалення від середини висоти виробки  

Положення 

шару 

Номер  
шару 

Тип  
породи 

Потужність m, м Міцність R, МПа 

Покрівля 

6 Пісковик 3,1 62 

5 Пісковик 5,3 68 

4 Аргіліт 2,6 31 

3 Алевроліт 5,0 42 

2 Аргіліт 3,0 91 

1 Аргіліт 1,0 83,2 

Середина висоти виробки 

Підошва 

1 Вугілля 1,0 15 

2 Алевроліт 3,1 39 

3 Пісковик 5,1 62 

4 Алевроліт 4,0 41 

5 Алевроліт 2,0 44 

6 Пісковик 2,3 56 

7 Пісковик 2,5 56 

 

Результати підрахунку скоригованої середньозваженої міцності порід покрівлі та 
середньої міцності порід навколо виробки представлено в таблиці 8.  

 

Таблиця 8. Результати розрахунку середньозваженої міцності порід покрівлі та підошви 
виробки 

Етап експлуатації  

виробки 

Емпіричний 

коефіцієнт 
α 

Середньозважена 
міцність порід 

покрівлі 
виробки, R, МПа 

Середньозважена 
міцність порід 

підошви 
виробки, R, МПа 

Середня 
міцність порід 

навколо 
виробки, R, 

МПа 

При проведенні 
виробки 

0,5 82,1 33,3 57,7 

При підході першої лави 0,18 68,6 43,4 56,0 

При підтриманні за 
першою лавою 

0,15 66,9 44,5 55,7 

При підході другої лави 0,13 65,7 45,1 55,4 

 

За формулою (4) визначають новий коефіцієнт стійкості для кожного етапу експлуатації 
виробки. 

 

Повторюють повний цикл розрахунків для визначення деформацій, замінивши відповідні 
параметри міцності на їх нові значення. Результати розрахунку представлено в таблиці 9. 

 

 



5 

 

 

 Продовження додатка 3 

 

Таблиця 9. Розрахунок скоригованих значень вертикальних зміщень виробки після 
анкерування приконтурних гірських порід 

Етап і вид деформації Символ Посилання Значення, м 

При проведенні виробки Uпра
 формула (7) 0,66 

При підході першої лави U1
а формула (8) 1,09 

При підтриманні за першою лавою U1ла формула (9) 0,92 

При підході другої лави U2
а формула (10) 0,92 

Сумарні зміщення Uпа формула (11) 3,59 

Покрівлі після проведення і підходу першої лави Uа
1пк формула (12) 0,53 

Підошви після проведення і підходу першої лави Uа
1пд формула (13) 1,22 

Покрівлі при підтриманні за першою лавою Uа
1лпк формула (12) 0,83 

Підошви при підтриманні за першою лавою Uа
1лпд формула (13) 1,84 

Сумарні зміщення покрівлі за всі етапи Uапк формула (12) 1,14 

Сумарні зміщення підошви за всі етапи Uапд формула (13) 2,45 

 

Повторно розраховують висоту склепіння hск при підтриманні виробки за першою лавою 
згідно з виразом (16). Вона становить 5,09 м. 

Виконують перерахунок навантаження P1 на погонний метр виробки за виразом (17). 

Його значення дорівнює 537 кН/м. 
Повторно розраховують крок s установки рамного кріплення згідно виразу (18). 

Розрахунковий крок становить 0,801 м. Приймають значення кроку s = 0,8 м. 
Відстань g між анкерами в площині поперечного перерізу виробки  розраховують по 

формулі (21). Вона дорівнює 0,8 м.  
При заданих геометричних параметрах виробки з врахуванням берми, висота якої 

прийнята 0,8 м та потужності вугільного пласта m =1,0 м над ним з кроком g = 0,8 м можна 
встановити 7 анкерів: один по центру склепіння і по три симетрично відносно вертикальної осі 
виробки. 

В підошві вугільного пласта залягає алевроліт, міцність якого при зволоженні у 
відповідності з таблиці 2 та з врахуванням структурного послаблення порід в при контурній 
зоні (таблиця 1) може знизитись до значення Rв = 39 МПа х 0,7 х 0,9 = 24,6 МПа.  

Склад комбінованої охоронної системи, представлений на малюнку 11 Інструкції, окрім 
рамно-анкерного кріплення включає: 

один ряд металополімерних анкерів в бермову частину виробки з боку відпрацьованого 
простору; 

один ряд канатних анкерів довжиною 8 м з підхопленням із спецпрофілю з боку 
відпрацьованого простору;  

накатна смуга шириною 1,0 м з дерев’яного брусу; 
один ряд дерев’яних  стояків на межі виробки з відпрацьованим простором; 

один ряд дерев’яних стояків між верхняком рам та підошвою виробки.  
 



Додаток 4 

до Інструкції з забезпечення стійкості дільничних 
виробок для повторного використання на вугільних 
шахтах  

(пункт 1 глави VI) 

 

Технічні характеристики металокріплення КШПП із замками ЗПК 

 

Переріз 
кріплення у 
просвіті до 
осідання, м2 

Типо-

розмір 
профілю 

Висота, мм Ширина, мм 
Робочий опір, кН/раму 

Несуча здатність, 
кН/раму Маса, кг 

(0,5/0,8) 

Ст. 5ПС Ст. 20Г2АФ Ст. 5ПС Ст. 20Г2АФ 

9,5 СВП-19 3050 3880 215  443  208,5 / 212,0 

9,5 СВП-22 3040 3880 260  443  232,5 / 237,6 

9,5 СВП-27 3040 3880 270  615  278,4 / 283,5 

10,5 СВП-19 3300 4050 215  451  218,1 / 221,6 

10,5 СВП-22 3300 4050 230  451  243,4 / 248,6 

11,0 СВП-19 3090 4470 215  406  218,1 / 221,6 

11,0 СВП-22 3090 4470 250  407  250,7 / 255,8 

11,7 СВП-19 3460 4310 215 230 417 455 227,1 / 230,6 

11,7 СВП-22 3460 4310 250 255 421 600 254,4 / 259,5 

11,7 СВП-27 3460 4310 270 280 589 720 308,2 / 313,4 

13,6 СВП-27 3460 4940 270  497  327,6 / 332,7 

14,4 СВП-22 3880 4730  255  500 283,5 / 288,7 

14,4 СВП-27 3880 4730 270 280 550 710 335,2 / 340,4 

15,0 СВП-22 3640 5180  280  650 283,5 / 288,7 

15,0 СВП-27 3640 5180 270 280 478 670 341,1 / 346,2 

17,7 СВП-22 4190 5360  255  520 305,4 / 310,6 

17,7 СВП-27 4190 5360 270 280 500 670 362,2 / 367,4 

20,2 СВП-27 4420 5700 270 280 428 585 389,7 / 394,8 

 

Конструктивна податливість металокріплення КШПП 300 мм. 
 

 



 

 

                                                                                                                                                          ЗАТВЕРДЖЕНО  
                                                                                                                                                         

                                                                                                                                                          Наказ Міністерства енергетики  
                                                                                                                                                          України  

                                                                                                                                                          ________ № ________________ 

 

ЗМІНИ 

   до Плану діяльності Міністерства енергетики України 

 з підготовки проектів регуляторних актів на 2022 рік 

 

        Доповнити план позиціями такого змісту: 
 

№  
п/п 

 

Назва проєкту регуляторного акта 

 

Обґрунтування необхідності прийняття 
регуляторного акта. 

Центральні органи 
виконавчої влади, 
структурні 
підрозділи, що 
розроблятимуть 
регуляторний акт 

 

Термін 
виконання 

59. Наказ Міністерства енергетики України 

«Про затвердження Змін до Правил 
безпеки систем газопостачання» 

Сприятиме підвищенню рівня безпеки у 
сфері побутового газопостачання, 
підвищенню якості технічного та 
кадрового оснащення спеціалізованих 
організацій (суб’єктів господарювання), 
застосуванню цифрових технологій у 
процесах виконання робіт з обстеження, 
ремонту і чищення димарів, 
повітропроводів, а також димових та 
вентиляційних каналів).  

Директорат 
нафтогазового 
комплексу та 

розвитку ринків 
нафти, природного 

газу та 
нафтопродуктів 

ІV квартал  
2022 року 

60. Наказ Міністерства енергетики України Реалізація державної політики захисту Управління ІV квартал  



2 

 

 

«Про затвердження Порядку огляду стану 
кібербезпеки паливно-енергетичного 
сектору критичної інфраструктури» 

 

об’єктів критичної інфраструктури 
паливноенергетичного сектора критичної 
інфраструктури, включаючи визначення 
організаційних засад проведення огляду 
стану кібербезпеки паливно-

енергетичного сектору критичної 
інфраструктури. 

цифрового 
розвитку та 

кібербезпеки 

2022 року 

61. Наказ Міністерства енергетики України 

«Про затвердження Інструкції з 
визначення схильності до самозаймання 

вугілля, шахтних порід та відходів 
вуглезбагачення» 

  

 

Вдосконалення нормативно-правової 
бази спрямованої на створення системи 
заходів щодо безпечної діяльності під час 
проведення гірничих робіт, а також 
зниження ризиків виникнення 
надзвичайних ситуацій техногенного 
характеру (ендогенних пожеж) шляхом 
встановлення порядку відбору проб 
вугілля, подрібнення відібраних проб у 
спеціальному млині, проведення 
лабораторних досліджень та детального 
обчислення результатів випробувань, 
який в свою чергу дозволить надійно і 
достовірно визначити критичну 
температуру самозаймання, дробимість, 
константу швидкості і тепловий ефект 
окислення – головні показники вугілля, 
що визначають його схильність (або не 
схильність) до самозаймання. 

Управління 
охорони праці, 
промислової 
безпеки та 

цивільного захисту 

ІV квартал  
2022 року 

62. Наказ Міністерства енергетики України 

«Про затвердження Інструкції  з     

Вдосконалення нормативно-

правової бази, спрямованої на створення 

Управління 
охорони праці, 

ІII квартал  
2022 року 



3 

 

 

забезпечення стійкості дільничних 

виробок для повторного використання  

на  вугільних шахтах» 

системи заходів щодо безпечного провед
ення гірничих робіт, підвищення ефектив
ності вуглевидобутку та зниження собіва
ртості вугілля шляхом створення комбіно
ваної охоронної конструкції зростаючого 

опору, що реалізується комплексом засоб
ів як постійного, так і тимчасового викор
истання, основою яких є рамно-

анкерне кріплення. 

промислової 
безпеки та 

цивільного захисту 

                                                                             ________________________________________________ 



































































МІНІСТЕРСТВО ЕНЕРГЕТИКИ УКРАЇНИ
(Міненерго)

вул. Хрещатик, 30, м. Київ, 01601, тел.: (044) 531-36-93; 206-38-45

E-mail: kanc@mev.gov.ua, сайт: http://mpe.kmu.gov.ua, ідентифікаційний код 37552996

________________________________ На № __________________________________

 

Державна регуляторна служба
України

Про направлення на розгляд проєкту 
наказу Міненерго «Про затвердження
Інструкції з забезпечення стійкості
дільничних виробок для повторного 

використання на вугільних шахтах»

Міністерство енергетики України надсилає на розгляд та погодження 
проєкт наказу Міненерго «Про затвердження Інструкції з забезпечення 
стійкості дільничних виробок для повторного використання на вугільних 

шахтах».

Додатки: 1. Проєкт наказу на 41 арк.
    2. Аналіз регуляторного впливу на 13 арк.
    3. Копія повідомлення про оприлюднення на 1 арк.
    4. Копія наказу на 4 арк.

Міністр                                                                                 Герман ГАЛУЩЕНКО

Вікторія Фінчук, 5946638,(098) 831 58 88

                                                       

mailto:kanc@mev.gov.ua


МІНІСТЕРСТВО ЕНЕРГЕТИКИ УКРАЇНИ

Н А К А З
____________________                                       м. Київ                                       ____________________

Про внесення змін до Плану діяльності 
Міністерства енергетики України 

з підготовки проектів регуляторних
актів на 2022 рік

Відповідно до Закону України «Про засади державної регуляторної 
політики у сфері господарської діяльності»; постанови Кабінету Міністрів 
України від 17.06.2020 № 507 «Про затвердження Положення про Міністерство 

енергетики України»; Положення про державну реєстрацію нормативно-
правових актів міністерств, інших органів виконавчої влади, затвердженого 

постановою Кабінету Міністрів України від 28.12.1992 № 731 (зі змінами),
н а к а з у ю:

1. Затвердити зміни до Плану діяльності Міністерства енергетики України з 
підготовки проектів регуляторних актів на 2022 рік, затвердженого наказом 

Міністерства енергетики України від 14.12.2021 № 333 (із змінами), що 

додаються.

2. Контроль за виконанням цього наказу залишаю за собою.

Міністр                                                                                 Герман ГАЛУЩЕНКО



МІНІСТЕРСТВО ЕНЕРГЕТИКИ УКРАЇНИ
(Міненерго)

вул. Хрещатик, 30, м. Київ, 01601, тел.: (044) 531-36-93; 206-38-45

E-mail: kanc@mev.gov.ua, сайт: http://mpe.kmu.gov.ua, ідентифікаційний код 37552996

________________________________ На № __________________________________

 

Державна регуляторна служба
України

Про направлення на розгляд проєкту 
наказу Міненерго «Про затвердження
Інструкції з забезпечення стійкості
дільничних виробок для повторного 

використання на вугільних шахтах»

Міністерство енергетики України надсилає на розгляд та погодження 
проєкт наказу Міненерго «Про затвердження Інструкції з забезпечення 
стійкості дільничних виробок для повторного використання на вугільних 

шахтах».

Додатки: 1. Проєкт наказу на 41 арк.
    2. Аналіз регуляторного впливу на 13 арк.
    3. Копія повідомлення про оприлюднення на 1 арк.
    4. Копія наказу на 4 арк.

Міністр                                                                                 Герман ГАЛУЩЕНКО

Вікторія Фінчук, 5946638,(098) 831 58 88

                                                       

mailto:kanc@mev.gov.ua


 


